PAGE

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ
Резолютивная часть решения объявлена 18.09.2019 года.
Решение в полном объеме изготовлено 23.09.2019 года.
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;
при участии представителей Государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области (далее – заказчик) – <…..>, представителя Общества с ограниченной ответственностью «ЕВРААС-Сервис» (далее – ООО «ЕВРААС-Сервис», заявитель) – <…..>;
рассмотрев жалобу заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок, связанные с рассмотрением заявок на участие в электронном аукционе на выполнение работ по техническому перевооружению помещения УПФР в Слюдянском районе Иркутской области, г.Слюдянка, пер.Базовый, д.5 - устройство автоматической установки пожаротушения помещения, извещение № 0234100000119000104 (далее – электронный аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

в Иркутское УФАС России 11 сентября 2019 года поступила жалоба заявителя на действия членов единой комиссии.
Заявитель не согласен с решением комиссии по осуществлению закупок о признании первой части заявки не соответствующей требованиям документации об аукционе поскольку, по мнению заявителя, его заявка на участие в электронном аукционе полностью соответствует требованиям документации об аукционе и нормам Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, заказчик считает доводы жалобы необоснованными, указывая, что заявка заявителя отклонена обоснованно.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 29 августа 2019 года в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки № 0234100000119000104, а также Документация о проведении электронного аукциона на выполнение работ по техническому перевооружению помещения УПФР в Слюдянском районе Иркутской области, г.Слюдянка, пер.Базовый, д.5 - устройство автоматической установки пожаротушения помещения (далее – документация об электронном аукционе).
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 943 616 руб. 76 коп.

На участие в указанном электронном аукционе подано 4 заявки.

Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 09.09.2019 №0234100000119000104-0 участнику № 105798471 (ООО «ЕВРААС-Сервис») отказано в допуске к участию в электронном аукционе.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказика приходит к следующим выводам.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что документация о проведении электронного аукциона должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

В соответствие с пунктом «2» части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки), а также:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Аналогичное требование установлено в пункте 22 раздела 1 документации о проведении электронного аукциона «Информационная карта».
Кроме того, пунктом «в» раздела 3 документации о проведении электронного аукциона «Инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе» установлено следующее:

в) участник закупки должен дать свои предложения по всем без исключения показателям, установленным Техническими требованиями (Раздел 2 Документации об электронном аукционе).
Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ, документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 указанной статьи, должны содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

При этом, в «Информационной карте аукциона» указано, что обоснование начальной (максимальной) цены контракта представлено в виде сводного сметного расчета.

Так, согласно раздела 2 документации о проведении электронного аукциона «Описание качественных характеристик основных строительных материалов», участникам закупки необходимо использовать в работе, в том числе, следующий товар:
	№ п/п
	Наименование материала
	Технические характеристики

	1
	Блок сигнально-пусковой С2000-СП1 или эквивалент по параметрам
	Количество релейных выходов с переключаемыми контактами- «4 шт.»;

Готовность к работе после включения питания - не более 5 сек.;

Максимальный коммутируемый ток одного выхода – «2А»;

Световая индикация на лицевой панели – не менее 5 шт.;

Подключение к ПК - через интерфейс RS-485 с помощью преобразователя интерфейсов.;

Рабочий диапазон температур от -30 до +55 °C;

Степень защиты оболочки – не менее IP40.

Таким образом, исходя из выше изложенного следует, что описание объекта закупки, в том числе функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики предполагаемых при выполнении работ товаров установлены в разделе 2 документации о проведении электронного аукциона «Описание качественных характеристик основных строительных материалов».

Вместе с тем, в документации об электронном аукционе не содержится положений, о том, что локальный ресурсный сметный расчет является неотъемлемой частью документации об электронном аукционе, которым устанавливаются требования к показателям материалов, необходимых для выполнения работ, которые должен отразить в заявке участник закупки при её заполнении.

Довод заказчика о том, что в «Описании качественных характеристик основных строительных материалов» указано, что подрядчик выполняет работы с применением материалов и оборудования, предусмотренных проектно-сметной документацией, в связи, с чем участник при заполнении заявки должен руководствоваться локальным ресурсным сметным расчетом является несостоятельным в силу следующего.

В соответствии с проектом муниципального контракта заказчик поручает, а Подрядчик обязуется выполнить работы по техническому перевооружению помещения УПФР в Слюдянском районе Иркутской области, по адресу:  г. Слюдянка, пер. Базовый, д.5 – устройство автоматической установки пожаротушения помещения архива (далее Объект) в обусловленный настоящим Контрактом срок, в соответствии с техническим заданием (Приложение №1 к Контракту),  сводным сметным расчетом (Приложение №2 к Контракту), локальным сметным расчетом  (Приложение №3 к Контракту), рабочей документацией (Приложение №6 к Контракту) и сдать Заказчику данный Объект, готовый к эксплуатации, а Заказчик обязуется принять и оплатить результат работ.

Вместе с тем, указанные положения применяются непосредственно к подрядчику (исполнителю) в ходе исполнения контракта, следовательно, у участников закупки на момент подачи заявки отсутствует обязанность приводить в составе своих заявок на участие в электронном аукционе конкретные показатели товаров, установленные в локальном ресурсном сметном расчете.

Кроме того, Локальный ресурсный сметный расчет, приведенный в составе аукционной документации, по смыслу статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ является обоснованием начальной максимальной цены контракта.
При этом, Комиссией установлено, что заявка заявителя отклонена со ссылкой на отсутствие сведений о конкретных показателях товаров, содержащихся в технических требованиях (раздел 2 Документации об электронном аукционе) по позиции 1 «Блок сигнально-пусковой С2000-СП1 или эквивалент по параметрам».
Следовательно, отказ заявителю в допуске к участию в электронном аукционе по причине отсутствия в заявке позиций «Блок сигнально-пусковой С2000-СП1 или эквивалент по параметрам», является правомерным.
Частью 1 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ, установлено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что единая комиссия по рассмотрению заявок заказчика, действуя в пределах своих полномочий, правомерно отказала в допуске к участию в электронном аукционе участнику с заявкой под № 105798471 (ООО «ЕВРААС-Сервис»), в силу непредоставления информации в отношении товара «Блок сигнально-пусковой С2000-СП1 или эквивалент по параметрам», в связи с чем доводы заявителя жалобы является необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «ЕВРААС-Сервис» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
   3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части

подписания контракта.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель комиссии
	<…..>

	Члены комиссии
	<…..>

	<…..>

PAGE
5